96

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 重大会计判断和估计（续）

涉及销售折扣或销售退回的可变对价

本集团对具有类似特征的合同组合，根据销售历史数据、当前销售情况，考虑客户变动、

市场变化等全部相关信息后，对折扣率或退货率等予以合理估计。估计的折扣率或退货

率可能并不等于未来实际的折扣率或退货率，本集团至少于每一资产负债表日对折扣率

或退货率进行重新评估，并根据重新评估后的折扣率或退货率确定会计处理。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改进、

市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于

未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，并根

据重新评估后的保修费率确定预计负债。

股份支付

本集团以权益结算的股份支付换取职工提供服务的，以授予职工权益工具的公允价值计

量。授予后立即可行权的，在授予日按照公允价值计入相关成本或费用，相应增加资本

公积；完成等待期内的服务或达到规定业绩条件才可行权的，在等待期内每个资产负债

表日，本集团根据最新的后续信息对可行权权益工具数量作出最佳估计，将当期取得的

服务调整相关成本或费用，相应调整资本公积。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租

赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作

为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期

和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

以可变现净值为基础计提存货跌价准备

本集团对成本高于可变现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于每

个资产负债表日对单个存货类别是否陈旧和滞销、可变现净值是否低于存货成本进行重

新估计。如果重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响估计改变期间的存货

账面价值。

97

三、 重要会计政策及会计估计（续）

30. 会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

根据《企业会计准则解释第 18号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保

证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

销售费用   229,964,217.64   (4,350,602.72 )  225,613,614.92

营业成本  525,679,353.15   4,350,602.72   530,029,955.87

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

销售费用   216,592,014.26   (635,201.96 )  215,956,812.30

营业成本  525,272,617.79   635,201.96   525,907,819.75

本公司

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

销售费用   155,086,906.83   (3,241,322.38 )  151,845,584.45

营业成本  487,787,286.76   3,241,322.38   491,028,609.14

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

销售费用   168,225,690.25   (635,201.96 )  167,590,488.29

营业成本  474,222,042.20   635,201.96   474,857,244.16

98

四、 税项

1. 主要税种及税率

  计税依据   税率

增值税

 销售额和适用税率计算的销项税额，抵扣准予

抵扣的进项税额后的差额

6%、13%

企业所得税  应纳税所得额  5%-25%

城巿维护建设税  实际缴纳的增值税税额   5%、7%

教育费附加  实际缴纳的增值税税额  3%

地方教育附加  实际缴纳的增值税税额  2%

执行不同企业所得税税率纳税主体如下：

   所得税税率

本公司   15%

WAVE E-COMMERCE CO., LTD.   8.84%
SKG CO., LIMITED  8.25%

深圳未来健康医疗有限公司  20%

未来穿戴（海南）技术有限公司  15%

倍科互联网医院（广东）有限公司  20%

广州倍科诊所有限公司  20%

未来健康医疗器械（广西）有限公司  20%

未来穿戴健康科技（海南）有限公司  20%

FUTURE HEALTH TECHNOLOGY PTE. LTD.  17%

未来穿戴健康科技（珠海）有限公司  20%

未来穿戴技术（佛山）有限公司  20%

FUTURE HEALTH TECHNOLOGY SDN. BHD.  24%